令和 5 年 5 月 30 日

関係者各位

社会福祉法人にいがた寿会

ケアハウスうちの桜園

特別養護老人ホームうちの桜園

園長 保 田  均

ケアハウスうちの桜園内での新型コロナウイルス感染者の発生報告と

特別養護老人ホームうちの桜園内で発生した新型コロナウイルス感染症の終息について

 日頃より，うちの桜園（以下，「当園」という）の運営にご理解とご協力をいただき，

厚くお礼申し上げます。

 令和 5 年 5 月 28 日にケアハウスうちの桜園（以下，「ケアハウス」という）の入居者様

1 名が新型コロナウイルスへの感染が確認されました。その後，感染予防対策の一環とし

て，入居者様・職員に対し，集団抗原検査を実施したところ，新たに入居者様 7 名（累計

8 名）の感染が確認されました。

 ケアハウスとしては，1 人目の感染を確認した時点で，施設内の感染対策を実施すると

ともに，各種関係機関に相談連絡を行ったところであります。

 併せて，ケアハウス入居者様は，併設するデイサービスうちの桜園（以下，「デイサー

ビス」という）を利用している方もいたことから，デイサービス利用者様にも集団抗原検

査にご協力いただいているところであります。

 当園としては，今後も，定期的にケアハウス入居者様に対し，抗原検査を実施し，感染

拡大予防に努めてまいります。

 なお，感染者の発生に伴い，ケアハウス入居者様には，不要不急の外出を控えるようお

願いしておりますが，抗原検査の結果が「陰性」であること，濃厚接触に該当しないこと

を条件として，外部サービスのご利用は可としております。利用についての判断は，各事

業所様に委ねておりますので，ご不安な点等ございましたら，下記担当者までご連絡くだ

さい。

 その他，令和 5 年 5 月 8 日より，特別養護老人ホームうちの桜園 2F フロア内で発生し

た新型コロナウイルス感染症の集団感染については，入居者様への感染は，5 月 23 日を最

期に新たな感染者は発生しておりません。感染症は，ほぼ終息したと考えておりますが，

大事をとり，令和 5 年 6 月 1 日までの間は，健康観察を行うこととし，令和 5 年 6 月 2 日

より，2F フロアの制限を解除する予定としております。

 各関係者の方には，ご心配をおかけしまして，申し訳ございません。

 引き続き，感染対策を徹底し，感染拡大の防止に努めてまいります。

以上

（連絡先）

ケアハウスうちの桜園

担当：生活相談員

特別養護老人ホームうちの桜園

担当：生活相談員

TEL：025-264-6611